
Veículo Oficial de publicação dos atos oficiais do Município de Maricá | www.marica.rj.gov.br |
Março

Ano VI • Edição nº 450

19

Depois da Estrada de Pindobas, outra importante via da região rural de Ma-
ricá vem recebendo urbanização. A Estrada do Retiro, cujo trecho inicial já 
havia passado pelo mesmo processo em 2013, está ganhando um novo sis-
tema de drenagem. A equipe da Secretaria de Obras atua nas proximidades 
da Escola Municipal Retiro, onde estão sendo instaladas manilhas que vão 
escoar a água das chuvas.

Segundo o órgão, o trabalho vai abranger cerca de três quilômetros da es-
trada, sendo interrompido em trecho de elevação para, em seguida, ser reini-
ciado. Desde 2012, a secretaria realiza melhorias na via a partir do entronca-
mento com a rodovia RJ-106, na altura do quilômetro 23,5.

Em Pindobas, as obras de pavimentação já avançam em direção à via conhe-
cida como Caminho do Caxito e que contorna o bairro Jardim Nova Metrópo-
le. Nos trechos já com novo piso, também foi pintada sinalização horizontal. 
O asfaltamento vai oferecer melhores condições de tráfego a quem precisar 
circular por aquela área, além de se tornar uma alternativa de trânsito nos 
dias mais movimentados na RJ-106. O trecho inicial da Estrada de Pindobas 
já havia sido asfaltado no fim de fevereiro.

ESTRADAS DA REGIÃO RURAL DE MARICÁ SÃO PAVIMENTADAS



Jornal Oficial
de Maricá

19 de março de 2014
Ano VI • Edição nº 4502 www.marica.rj.gov.br

Sumário
Atos do PREFEITO,	 ..................	   1 
 
Poder Legislativo

Resoluções e decretos	...................          
 

Outras instâncias

Ordens, convocações, consultas, 
orientações etc.	..............................  

Expediente
Jornal Oficial de Maricá
Veículo de publicação dos atos oficiais 
da Prefeitura Municipal de Maricá.

Órgão Responsável
Setor de Imprensa 
 
R. Álvares de Castro, 346 - Centro  
Maricá/RJ - Tel.: (21) 3731-0289  
CNPJ nº: 29.131.075/0001-93

Jornalista Responsável
Sérgio Renato - RG MTb: 23259

Fotos:
Fernando Silva | Clarildo Menezes 

Diagramador
Luis Osvaldo A. de M. Junior 

Impressão
Empresa Jornalística Real ZM Notícias Ltda. 
- Rua Professor Heleno Cláudio Fragoso, 529 - 
Jardim Iguaçu - RJ 

Tiragem
1.000 exemplares

Distribuição
Órgãos públicos municipais		

Coordenadoria de Comunicação Social

Prefeito Municipal
Washington Quaquá

www.marica.rj.gov.br

Poder Executivo Municipal
Atos do Prefeito

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICA

DECRETO Nº 30, de 18/03/2014.

ABRE   CRÉDITOS   ADICIONAIS   SUPLEMENTARES   NO 
VALOR DE  R$ 649.096,00 ( SEISCENTOS E QUARENTA E NOVE 
MIL   E   NOVENTA   E   SEIS   REAIS)   PARA   REFORÇO   DE 
DOTAÇÕES CONSIGNADAS NO ORÇAMENTO EM VIGOR E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICA, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO

• a Lei Municipal n.º 2.506 de 20 de dezembro de 2013, que estima a Receita e Fixa a Despesa do 
Município para o exercício financeiro de 2014;
• o Memorando n.º 007/2014, da Subsecretaria de Finanças da Secretaria Municipal de Educação;

DECRETA:

Art. 1º – Ficam abertos Créditos Suplementares no valor global de R$ 649.096,00 ( SEISCENTOS E QUARENTA E 
NOVE  MIL  E   NOVENTA  E  SEIS  REAIS)  para   reforço   de   dotações  orçamentárias   sob  a   seguinte   classificação 
econômica e programática:

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
Elemento 

de Despesa
Fonte de 
Recurso

Código 
Reduzido

Valor 
SuplementadoÓrgão Unidade Código Título

6 – SECRETARIA 
MUNICIPAL 
EXECUTIVA

1 ­ GABINETE DO 
SECRETÁRIO 4.122.1.2001 MANUTENÇÃO E OPERAC. DAS 

ATIV. ADMINIST. 3.3.9.0.39 206 2872 R$ 68.070,00

17 – 
SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO

1 ­ GABINETE DO 
SECRETÁRIO

12.361.8.2124 MANUT E OPERAC UNID ESCOL, 
PORT DEFIC

3.3.9.0.39 206 12490 R$ 283.140,00

17 – 
SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO

1 ­ GABINETE DO 
SECRETÁRIO 12.365.8.2124 MANUT E OPERAC UNID ESCOL, 

PORT DEFIC 3.3.9.0.39 206 12545 R$ 217.800,00

24 – SEC. 
MUNIC. 

DESENVOLV. 
ECON. IND. 

COM. E 
PETRÓLEO

1 ­ GABINETE DO 
SECRETÁRIO 26.781.33.1055 AMPLIAÇÃO E OPER DE TERM 

AEROPORTUÁRIO 3.3.9.0.35 206 13300 R$ 74.086,00

80 – ENCARGOS 
FINANCEIROS 
DO MUNICÍPIO

1 ­ ENCARGOS 
FINANCEIROS DO 

MUNICÍPIO
28.846.0.7 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 3.1.9.0.92 100 12156 R$ 6.000,00

TOTAL DOS CRÉDITOS SUPLEMENTADOS: R$ 649.096,00

Art. 2º – Os Créditos de que trata o artigo anterior , observado o disposto no Inciso  III, § 1º, art. 43, da Lei Federal nº 
4.320/64 e o disposto no Inciso I, art 8º, da Lei Municipal n.º 2.506 de 20 de dezembro de 2013, serão compensados por 
meio das seguintes reduções orçamentárias:

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
Elemento 

de Despesa
Fonte de 
Recurso

Código 
Reduzido

Valor AnuladoÓrgão Unidade Código Título

14 – 
SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃ

O

1 ­ GABINETE DO 
SECRETÁRIO 4.122.1.2068

AQUISIÇÃO, OPER E MANUT DA 
FROTA MUNICIP 3.3.9.0.39 206 12275 R$ 53.156,00

17 – 
SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO

1 ­ GABINETE DO 
SECRETÁRIO

12.361.8.2127 PROJ PEDAG E SÓCIO­EDUC ­ 
FNDE/PMM/PPP

4.4.9.0.52 206 12504 R$ 500.940,00

24 – SEC. 
MUNIC. 

DESENVOLV. 
ECON. IND. 

COM. E 
PETRÓLEO

1 ­ GABINETE DO 
SECRETÁRIO

4.122.20.2123 IMPLANT MANUT E OPERA CIA 
DESENV CODEMAR

3.3.9.0.36 206 12820 R$ 89.000,00

80 – ENCARGOS 
FINANCEIROS 
DO MUNICÍPIO

1 ­ ENCARGOS 
FINANCEIROS DO 

MUNICÍPIO
28.846.0.7 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 4.5.9.0.65 100 12159 R$ 6.000,00

TOTAL DOS CRÉDITOS ANULADOS POR REDUÇÃO ORÇAMENTÁRIA: R$ 649.096,00

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ                                                                                                                                           
                                                                                                                                                      
GABINETE DO PREFEITO
DECRETO Nº  27 DE 06 DE MARÇO  DE 2014.

DISPÕE SOBRE A REALOCAÇÃO DOS FISCAIS DE POSTURAS E TRANSPORTES NAS RESPECTIVAS 
SECRETARIAS MUNICIPAIS DE DESENVOLVIMENTO URBANO, DE FAZENDA E DE TRANSPORTE.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais: 

CONSIDERANDO os termos da Lei nº 221 de 27 de dezembro de 2012, que dispõe sobre a estrutura 
administrativa do Poder Executivo do Município de Maricá, criando cargos e definindo suas competências 
básicas, entre outros.

CONSIDERANDO a necessidade de se realocar os Fiscais de Posturas e Transportes do Município nas 
respectivas Secretarias Municipais de Desenvolvimento Urbano, Fazenda e Transporte, para o desempenho 
de suas funções.

CONSIDERANDO que a Fiscalização de Posturas e Transportes desenvolve tarefas e possui atribuições 
predominantemente voltadas às Secretarias Municipais de Desenvolvimento Urbano, Fazenda e Transportes.

 DECRETA:

Art. 1º - Ficarão lotados na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, os Fiscais de Posturas e 
Transportes Marcelo Guimarães Zeccer – Matrícula nº 5.565; Amélia Silva Lansilote - Matrícula nº 5.566; 
Karen Patrícia Lembo - Matrícula nº 5.568 e Rosimere Magg de Carvalho Sebastião – Matrícula nº 5.564.

Art. 2º - Ficarão lotados na Secretaria Municipal de Fazenda, os Fiscais de Posturas e Transportes Renato 
Cesar Martins Alves - Matrícula nº 5.569; Mônica Alves da Conceição      - Matrícula nº 5.563; Georgiana 
Carvalho Magalhães - Matrícula nº 6.285 e Flávia do Carmo Canedo Valente - Matrícula nº 5.588.

Art. 3º - Ficarão lotados na Secretaria Municipal de Transportes, os Fiscais de Posturas e Transportes 
Edilson de Sant’anna Nazaréth - Matrícula nº 6.286; José Marcelo Oueiróz Coimbra – Matrícula nº 5.567 e 
Ricardo Henrique de Menezes Santos – Matrícula nº 5.587. 

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em 
contrário.  

Washington Luiz Cardoso Siqueira
Prefeito

Alan Aparecido Novais e Alves
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano

GABINETE DO PREFEITO

                     Ato de Credenciamento n°002/2014 de 11 de março de 2014.

O Secretário Municipal de Chefia de Gabinete de Maricá, usando de suas atribuições, conforme Lei Orgânica 
Municipal nº 1850, de 23 de dezembro de 1999.

Credencia o servidor Walter Lopes Ramos, Assessor Executivo, matrícula 102094, para tomar de adianta-
mento de suprimento de fundos da Secretaria de Chefia de Gabinete, devendo mesmo apresentar a devida 
prestação de contas no prazo de 60(sessenta) dias, a partir do recebimento da importância recebida.

Publique!
Prefeitura Municipal de Maricá, em 11 de março de 2014.
Kleber Luiz Lameira Ottero
Secretário de Chefia de Gabinete

SECRETARIA MUNICIPAL EXECUTIVA

EXTRATO DO TERMO ADTIVO Nº 03 DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO E ALTERA-
ÇÃO DO GESTOR DO CONTRATO Nº 01/2012 REFERENTE AO PROCESSO N.º 
13904/2012.
INSTRUMENTO: EXTRATO DO TERMO ADTIVO Nº 03 DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO E ALTERA-
ÇÃO DO GESTOR DO CONTRATO Nº 01/2012 REFERENTE AO PROCESSO N.º 13904/2012.
PARTES: MUNICÍPIO DE MARICÁ E NQT – NELSON QUINTAS TELECOMUNICAÇÕES LTDA.
OBJETO: A) PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DOS SERVIÇOS DO CONTRATO Nº 01/2012 
PELO PERÍODO DE 06 (SEIS) MESES AMPARADO NO DISPOSTO NO ART. 57, §1º, II, DA LEI FEDERAL 



Jornal Oficial
de Maricá

19 de março de 2014
Ano VI • Edição nº 450 3www.marica.rj.gov.br

8666/93, NA FORMA JUSTIFICADA NOS AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 13904/2012; B) 
FORMALIZAÇÃO DA ALTERAÇÃO DO GESTOR DO CONTRATO Nº 01/2012, PASSANDO ASSIM SER 
DE RESPONSABILIDADE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL EXECUTIVO O PAGAMENTO DOS CRÉDITOS 
CONTRATUAIS BEM COMO A FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS OBRIGAÇÕES DO MESMO, 
COM BASE NA LEI 8.245/91 E DECRETO Nº 047/2013 BEM COMO PELAS NORMAS GERAIS DA LEI Nº 
8666/93.
VALOR: EM DECORRÊNCIA DO PRESENTE TERMO, O VALOR GLOBAL DA PRORROGAÇÃO É DE R$ 
475.620,00 (QUATROCENTOS E SETENTA E CINCO MIL E SEISCENTOS E VINTE REAIS).
RATIFICAÇÃO: FICAM MANTIDAS AS DEMAIS CLÁSULAS DO CONTRATO Nº 01/2012. 
PRAZO: 06 (SEIS) MESES 
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 57, § 1º, II DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 LEI FEDERAL Nº 8245/91 E 
DECRETO MUNICIPAL Nº 047/2013 E SUAS ALTERAÇÕES.
PROGRAMA DE TRABALHO: 06.01.04.122.0001.2001
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.39.00.00.00
ORIGEM DO RECURSO: 206 e 236
NOTA DE EMPENHO: 275/2014 e 276/2014.
DATA DA ASSINATURA: 17/01/2014
MARICÁ, 17 DE JANEIRO DE 2014.
MARCIO MAURO LEITE DE SOUZA
SECRETÁRIO MUNICIPAL EXECUTIVO

 COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO – PREGÃO N.º 05/2013 SMAS
O Pregoeiro Marcelo Rosa Fernandes, no uso de suas atribuições, informa que o Pregão supraci-
tado que ocorreu no dia 31/01/2014 às 10hs restou FRACASSADO. 
AVISO – PREGÃO PRESENCIAL N.º 03/2014 
Pregoeiro: Marcelo Rosa Fernandes. Objeto: Aquisição de uniformes para os funcionários da Secretaria de 
Esportes e para os atletas dos Projetos Judô, Karatê e PELC, promovidos por esta pasta durante o ano 
de 2014.  Data: 03/04/2014. Horário: 10h. Os interessados em retirar o Edital deverão comparecer à Rua 
Álvares de Castro, n.º 346, Centro – Maricá/RJ, portando carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 01 (UM) 
CD virgem e uma resma de papel A4, das 13:00 às 16:00h ou solicitar pelo e-mail cplmarica@gmail.com. 
Informações pelo sitio www.marica.rj.gov.br.

AVISO – PREGÃO PRESENCIAL N.º 22/2014 
Pregoeiro: Marcelo Rosa Fernandes. Objeto: Contratação de empresa/entidade relacionada ao esporte para 
o planejamento, organização e realização dos eventos esportivos a serem realizados pela Prefeitura de 
Maricá durante o ano de 2014.  Data: 03/04/2014. Horário: 14h. Os interessados em retirar o Edital deverão 
comparecer à Rua Álvares de Castro, n.º 346, Centro – Maricá/RJ, portando carimbo contendo CNPJ e 
Razão Social, 01 (UM) CD virgem e uma resma de papel A4, das 13:00 às 16:00h ou solicitar pelo e-mail 
cplmarica@gmail.com. Informações pelo sitio www.marica.rj.gov.br.

AVISO – PREGÃO PRESENCIAL N.º 23/2014 
Pregoeiro: Marcelo Rosa Fernandes. Objeto: Aquisição de material de expediente.  Data: 04/04/2014. Horá-
rio: 10h. Os interessados em retirar o Edital deverão comparecer à Rua Álvares de Castro, n.º 346, Centro 
– Maricá/RJ, portando carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 01 (UM) CD virgem e uma resma de papel 
A4, das 13:00 às 16:00h ou solicitar pelo e-mail cplmarica@gmail.com. Informações pelo sitio www.marica.
rj.gov.br.

AVISO – CARTA CONVITE N.º 24/2013
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação, no uso de suas atribuições, informa que a sessão de 
realização da carta convite supracitada, que tem por objeto Contratação de empresa especializada para a 
construção e instalação de 23 Totens na RJ- 106 – Maricá, que ocorreu no dia 11/03/2014 às 10h restou 
DESERTA. Desta forma fica remarcada a sessão para o dia 01/04/2014 às 14hs. Os interessados em retirar 
o Edital deverão comparecer à Rua Álvares de Castro, n.º 346, Centro – Maricá/RJ, portando carimbo con-
tendo CNPJ e Razão Social, 01 (UM) CD-RW virgem e uma resma, das 13 às 16hs ou solicitar pelo e-mail 
cplmarica@gmail.com. Informações pelo sitio www.marica.rj.gov.br.

AVISO – TOMADA DE PREÇO N.º 02/2014 – PMM
Presidente da CPL: Marcelo Rosa Fernandes. Objeto: Contratação de empresa habilitada para a elaboração 
de projeto da Praça Radical no Bairro Boqueirão com área de aproximadamente 8.000 m2. Data: 23/04/2013. 
Horário: 10h. Os interessados em retirar o Edital deverão comparecer à Rua Álvares de Castro, n.º 346, 
Centro – Maricá/RJ, portando 01 (UM) CD virgem e uma resma de papel A4, das 13:00 às 16:00h ou solicitar 
pelo e-mail cplmarica@gmail.com Informações pelo sitio www.marica.rj.gov.br.
	
AVISO – PREGÃO PRESENCIAL N.º 01/2014 SMAS
Pregoeiro: Marcelo Rosa Fernandes. Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento de Urnas Funerá-
rias (adulto; especial gorda e infantil) com traslado e serviços fúnebres, para atender a Secretaria Municipal 
de Assistência Social. Data: 07/04/2014. Horário: 10h. Os interessados em retirar o Edital deverão compare-
cer à Rua Álvares de Castro, n.º 346, Centro – Maricá/RJ, portando carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 
01 (UM) CD virgem e uma resma de papel A4, das 13:00 às 16:00h ou solicitar pelo e-mail cplmarica@gmail.
com. Informações pelo sitio www.marica.rj.gov.br.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO N.º 30/2014, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1033/2014.
INSTRUMENTO: EXTRATO DO CONTRATO N.º 30/2014, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRA-
TIVO Nº 1033/2014.
PARTES: MUNICÍPIO DE MARICÁ E RUBI COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
OBJETO: AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE APARELHOS CONDICIONADORES DE AR PARA SEREM 
USADOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DESTE MUNICÍPIO, ATRAVÉS DA ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 10/2014.
VALOR: DÁ-SE A ESTE CONTRATO O VALOR GLOBAL DE R$ 12.609,30 (DOZE MIL E SEISCENTOS E 
NOVE REAIS E TRINTA CENTAVOS)
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 15, §3º DA LEI FEDERAL N.º8.666/93, DECRETO MUNICIPAL Nº 
047/2013 E SUAS ALTERAÇÕES. 
PRAZO: 02 (DOIS) MESES E 15 (QUINZE) DIAS.
FONTE DE RECURSO: 206.
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.30.00.00.00, 3.3.3.9.0.39.00.00.00 e 3.4.4.9.0.52.00.00.00.
PROGRAMA DE TRABALHO: 14.01.04.122.0001.2001
NOTA DE EMPENHO: 311/2014, 312/2014, 313/2014 e 314/2014.

DATA DA ASSINATURA: 28/01/2014
MARICÁ, 28 DE JANEIRO DE 2014.
MAX AGUIAR ALVES
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 14 DE 28 DE JANEIRO DE 2014.

DESIGNA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO CONTRATO N.º 30/2014 REFERENTE 
AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 1033/2014.

         O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, 
considerando a deliberação da Coordenadoria de Contratos e Convênios em observância ao art. 3º, VIII do 
decreto municipal n.º 086/12 e considerando a necessidade de regulamentar e fiscalizar o cumprimento do 
contrato n.º 30/2014, cujo objeto é a aquisição e instalação de aparelhos condicionadores de ar para serem 
usados pela Secretaria Municipal de Administração deste município, através da ata de registro de preços n.º 
10/2014.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores, abaixo, para compor a Comissão de Fiscalização de cumprimento dos 
termos do contrato n.º 30/2014 do Processo Administrativo n.º 1033/2014, cujo objeto é a aquisição e insta-
lação de aparelhos condicionadores de ar para serem usados pela Secretaria Municipal de Administração 
deste município, através da ata de registro de preços n.º 10/2014. 
Paulo Sérgio Mira Jardim – Matrícula n.º 100.018
Celso Carvalho da Costa – Matrícula n.º 100.249
Marli Azevedo Camacho – Matricula n.º 1216
    
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, 
gerando seus efeitos a partir de 28/01/2014. 
Publique-se!
Prefeitura Municipal de Maricá, em 28 de janeiro de 2014.
MAX AGUIAR ALVES
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO N.º 126/2013 DO PROCESSO ADMINISTRATIVO 
6457/2013
INSTRUMENTO: TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO N.º 126/2013 PROCESSO ADMINISTRATI-
VO 6457/2013.
PARTES: MUNICÍPIO DE MARICÁ E POSTO MAR AZUL LTDA.
OBJETO: RESCINDIR O CONTRATO ADMINISTRATIVO CELEBRADO EM 03 DE JULHO DE 2013, QUE 
TEM COMO OBJETO O FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS PARA ATENDER A DEMANDA DA FROTA 
DO MUNICÍPIO DE MARICÁ.
DISTRATO: A CONTRATANTE E A CONTRATADA DÃO GERAL E IRRESTRITA QUITAÇÃO EM RELA-
ÇÃO ÀS OBRIGAÇÕES DECORRENTES DO CONTRATO E ÀQUELAS DECORRENTES DA RESCISÃO, 
ASSIM COMO LUCROS CESSANTES, DANOS EMERGENTES, DECLARANDO NADA MAIS TER A RE-
CLAMAR, A QUE TÍTULO FOR, AGORA OU FUTURO, EXCETUANDO-SE, TODAVIA, OS SERVIÇOS QUE 
FORAM EXECUTADOS ATÉ A ASSINATURA DO PRESENTE TERMO DE RESCISÃO, BEM COMO ÀS 
MEDIÇÕES QUE SE ENCONTRAM PENDENTES DE APROVAÇÃO.
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 57, CAPUT, C/C 79 II, II DA LEI FEDERAL N.º 8666/93, DECRETO MU-
NICIPAL N.º 047/2013 E SUAS POSTERIORES MODIFICAÇÕES, BEM COMO LEGISLAÇÃO CORRELATA.
MARICÁ, 31 DE DEZEMBRO DE 2013.
MARTA MELLO QUINAN
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
MAX AGUIAR ALVES
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
JANETE CELANO VALLADÃO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO N.º 31/2014, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1032/2014.
INSTRUMENTO: EXTRATO DO CONTRATO N.º 31/2014, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRA-
TIVO Nº 1032/2014.
PARTES: MUNICÍPIO DE MARICÁ E REFRIGERAÇÃO PORTUGUESA DE MÁQUINAS E EQUIPAMEN-
TOS LTDA.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE APARELHOS CONDICIONADORES DE AR PARA SEREM USADOS PELA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DESTE MUNICÍPIO, ATRAVÉS DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS N.º 09/2014.
VALOR: DÁ-SE A ESTE CONTRATO O VALOR GLOBAL DE R$ 10.434,00 (DEZ MIL E QUATROCENTOS 
E TRINTA E QUATRO REAIS)
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 15, §3º DA LEI FEDERAL N.º8.666/93, DECRETO MUNICIPAL Nº 
047/2013 E SUAS ALTERAÇÕES. 
PRAZO: 02 (DOIS) MESES E 15 (QUINZE) DIAS.
FONTE DE RECURSO: 206.
ELEMENTO DE DESPESA: 3.4.4.9.0.52.00.00.00.
PROGRAMA DE TRABALHO: 14.01.04.122.0001.2001
NOTA DE EMPENHO: 321/2014.
DATA DA ASSINATURA: 28/01/2014
MARICÁ, 28 DE JANEIRO DE 2014.
MAX AGUIAR ALVES
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 15 DE 28 DE JANEIRO DE 2014.
DESIGNA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO CONTRATO N.º 
31/2014 REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 1032/2014.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conside-
rando a deliberação da Coordenadoria de Contratos e Convênios em observância ao art. 3º, VIII do decreto 
municipal n.º 086/12 e considerando a necessidade de regulamentar e fiscalizar o cumprimento do contrato 
n.º 31/2014, cujo Objeto é a aquisição de aparelhos condicionadores de ar para serem usados pela Secretaria 
Municipal de Administração deste município, através da ata de registro de preços n.º 09/2014.
RESOLVE:



Jornal Oficial
de Maricá

19 de março de 2014
Ano VI • Edição nº 4504 www.marica.rj.gov.br

Art. 1º DESIGNAR os servidores, abaixo, para compor a Comissão de Fiscalização de cumprimento dos 
termos do contrato n.º 31/2014 do Processo Administrativo n.º 1032/2014, cujo objeto é a aquisição de apare-
lhos condicionadores de ar para serem usados pela Secretaria Municipal de Administração deste município, 
através da ata de registro de preços n.º 09/2014.
Paulo Sérgio Mira Jardim – Matrícula n.º 100.018
Celso Carvalho da Costa – Matrícula n.º 100.249
      3)   Marli Azevedo Camacho  – Matricula n.º 1216
      
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, 
gerando seus efeitos a partir de 28/01/2014. 
Publique-se!
Prefeitura Municipal de Maricá, em 28 de janeiro de 2014.
MAX AGUIAR ALVES
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DO AMBIENTE

Portaria nº 03 de 24 de fevereiro de 2014

Designa os servidores para compor o corpo de Fiscalização e exercer o poder de polícia administrativa na 
função de Fiscal Ambiental no âmbito da Secretaria Municipal do Ambiente no Município de Maricá.

O SECRETARIO MUNICIPAL DO AMBIENTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação, 
e considerando:

O disposto no artigo 225 da Constituição Federal de 1988;
O disposto na Lei Federal nº 9.605 de 1998;
O disposto no artigo 44 da Lei Municipal 2370 de 2011 que dispõe sobre o Licenciamento Ambiental e o poder 
de Fiscalização;
O disposto no artigo 11 da Lei Municipal 2380 de 2011 que dispõe sobre as sanções administrativas derivadas 
de condutas lesivas ao meio ambiente

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores, abaixo relacionados, para exercerem a função de Fiscal Ambiental com 
poderes de polícia administrativa no âmbito da Secretaria Municipal do Ambiente no município de Maricá.

Nome Matrícula
Evandro Bastos Sathler 101497
Andressa Bittencourt da Cruz 101422
Ana Lúcia Molina da Fonseca 102051
Bruno Souza de Vasconcellos 100549
Carlos Eduardo Vieira Marins 101228
Guilherme Di Cesar Mota 7453
Felipi Pinheiro da Silva 7660
Luiz Paulo Barbosa dos Santos 7665
Jorge Ricardo Alves 100551
Bruna Ribeiro da Silva 100594
Daiana Ramalho da Silva 100529
Lorena Luisa Neves Machado 101274
Frederico Bezerra Coelho 102257
Leila Oliveira Carvalho 101648
Paola Stthephany Araújo Tavares 100649
Roberto Leal e Silva 101981
Fernando Pereira Antunes 101260
Victor Pascale Santos 100550
Monique Antunes de Almeida 100514
Ewerton Borges de Sousa 100646
Jaqueline Melo da Costa 100553
Thereza Cristina de Jesus Queiroz 101092
Ana Paula Oliveira Tinoco 101789
Edilson Nunes Ribeiro 100618
Rosileide Rocha da Silva 101267
Nelio Arruda Pinheiro 100591
Erica Cristina dos Santos 100522
Luciana Cunha da Rocha 100593
Cesar Roberto Alves 102017
Luiz Andre Furtado Barbosa 100671
Bruno Fuertes Barros 101407
Luiz Carlos dos Santos 100592
Henrique Alex Rody 100682

Art. 2º - Os servidores designados, em razão do poder de polícia administrativo, exercerão todas as ativi-
dades inerentes à função de fiscal ambiental, tais como: inspeção e fiscalização ambiental, Notificações, 
lavratura de auto de Constatação e Infração ambiental, instauração de processo administrativo, interdição 
cautelar de estabelecimento; interdição e apreensão cautelar de produtos e bens; fazer cumprir as penalida-
des aplicadas pelas autoridades ambientais competentes nos processos administrativos e outras atividades 
estabelecidas para esse fim.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Maricá, 24 de fevereiro de 2014.
Tiago de Paula da Silva Pêssoa
Secretário Municipal do Ambiente

PORTARIA N° 06 DE 11 DE MARÇO DE 2014
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DO AMBIENTE, no uso de suas atribuições legais e, CONSIDERANDO:

A Lei Municipal 2494 de 26 de novembro de 2013;

RESOLVE: 

Artigo 1º - Designar o Servidor NÉLIO ARRUDA PINHEIRO, Assistente Administrativo lotado na Secretaria 
Municipal do Ambiente, matrícula 100591, para tomador nas concessões de suprimento de fundos desta 
Secretaria, devendo o mesmo apresentar a devida prestação de contas no prazo de 60 (sessenta) dias, a 
partir da data do recebimento da importância recebida.

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Maricá, 11 de março de 2014.

Tiago de Paula da Silva Pêssoa
SECRETÁRIO MUNICIPAL DO AMBIENTE

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

PORTARIA Nº 003 de 13 de março de 2014.              
Dispõe sobre a criação da COPAT - Comissão Prévia de Avaliação de Terras, no 
âmbito da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO DE MARICÁ, no uso 
de suas atribuições legais:

Considerando os termos do Art. 143 da Lei nº 2.272 de 14/11/2008;

Considerando a necessidade de se avaliar mais equânimemente a forma de doação oferecida pelos em-
prerendedores na aprovação dos Condomínios no Município de Maricá, prevista no dispositivo legal supra;

Considerando a necessidade de se avaliar previamente o valor das áreas doadas quando da aprovação e 
implantação dos empreendimentos;

Considerando a necessidade que as doações de que trata a presente Portaria deverão ser aquelas que 
melhor atenda aos interesses da Municipalidade.

Resolve:

Art 1º - Criar a COPAT - COMISSÃO  PRÉVIA DE AVALIAÇÃO DE TERRAS, no âmbito da Secretaria Muni-
cipal de Desenvolvimento Urbano;

Art. 2º - Nomear os Servidores a seguir elencados para compor o quadro de Membros do Conselho ora 
criado: 
Adir Ferreira Motta Filho
Déborah Dias Costa
Kátia Luzia Monteiro Tosta Pereira

Art 3º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Cumpra-se e publique-se.
Maricá, 13 de março de 2014.
ALAN APARECIDO NOVAES E ALVES
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DO TERMO N.º 01 DE RERRATIFICAÇÃO DO CONTRATO N.º 278/2013 DO PROCESSO AD-
MINISTRATIVO N.º 9032/2013
INSTRUMENTO: TERMO N.º 01 DE RERRATIFICAÇÃO DO CONTRATO N.º 278/2013 DO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N.º 9032/2013.
PARTES: MUNICÍPIO DE MARICÁ E COMERCIAL MILANO BRASIL LTDA.
OBJETO: RETIFICAÇÃO DA CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO E CLÁUSULA QUINTA – DA REMU-
NERAÇÃO CONTRATUAL DO CONTRATO Nº 278/2013.
ATRAVÉS DO PRESENTE, CORRIGE-SE O ERRO MATERIAL NO TOCANTE AO QUANTITATIVO E AOS 
PREÇOS DOS ITENS 04, 06 E 07 DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 278/2013, NOS SEGUINTES 
MOLDES:
NO ITEM 04, ONDE SE LÊ NO QUANTITATIVO 318 Kg, LEIA-SE 337 Kg;
NO ITEM 06, ONDE SE LÊ NO PREÇO R$ 4,74, LEIA-SE R$ 5,20;
NO ITEM 07, ONDE SE LÊ NO PREÇO R$ 5,20, LEIA-SE R$ 4,74. 
VALOR: FICA MANTIDO O VALOR DO CONTRATO Nº 278/2013, NO MONTANTE DE R$ 226.688,12 
(DUZENTOS E VINTE E SEIS MIL E SEISCENTOS E OITENTA E OITO REAIS E DOZE CENTAVOS)
RATIFICAÇÃO: FICAM MANTIDAS TODAS AS DEMAIS CLÁUSULAS INTEGRANTES DO CONTRATO 
Nº 83/2013, DESDE QUE COMPATÍVEIS COM O PRESENTE TERMO.
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 55 DA LEI FEDERAL N.º 8666/93, DECRETO MUNICIPAL N.º 047/2013 
E SUAS ANTERIORES MODIFICAÇÕES, BEM COMO LEGISLAÇÃO CORRELATA.
MARICÁ, 12 DE FEVEREIRO DE 2014.
MARTA DE MELLO QUINAN
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

	
EXTRATO DO CONTRATO N.º 46/2014, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 1691/2014.
INSTRUMENTO: CONTRATO N.º 46/2014, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 
1691/2014.
PARTES: MUNICÍPIO DE MARICÁ E ESPAÇO SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA.
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VIGIA PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, COM BASE NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 12/2014.
VALOR: DÁ-SE A ESTE CONTRATO O VALOR DE R$ 4.109.160,00 (QUATRO MILHÕES CENTO E NOVE 
MIL E CENTO E SESSENTA REAIS).
PRAZO: 12 (DOZE) MESES 
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 15, § 3º DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 DECRETO MUNICIPAL Nº 
047/2013 E SUAS ALTERAÇÕES.
PROGRAMA DE TRABALHO: 17.01.12.361.0008.2124, 17.01.12.365.0008.2124 e 
17.01.12.122.0001.2001.
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.39.00.00.00



Jornal Oficial
de Maricá

19 de março de 2014
Ano VI • Edição nº 450 5www.marica.rj.gov.br

ORIGEM DO RECURSO: 206 e 207
NOTA DE EMPENHO: 374/2014, 375/2014, 376/2014 e 377/2014.
MARICÁ, 03 DE FEVEREIRO DE 2014.
MARTA DE MELLO QUINAN
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 25, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2014.
DESIGNA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO CONTRATO Nº 46/2014, REFERENTE 
AO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1691/2014.

         A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conside-
rando a deliberação da Coordenadoria de Contratos e Convênios em observância ao art. 34, §2 do decreto 
047/2013 e Art. 3º, VIII do Decreto Municipal nº 086/12 e considerando a necessidade de regulamentar 
e fiscalizar o cumprimento do contrato nº 46/2014, que tem como objeto a prestação de serviços de vigia 
para atender as demandas da Secretaria Municipal de Educação, com base na ata de registro de preços n.º 
12/2014.

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo, para compor a Comissão de Fiscalização de cumprimento do 
contrato nº 46/2014 do processo Administrativo nº 1691/2014, que tem como objeto a prestação de serviços 
de vigia para atender as demandas da Secretaria Municipal de Educação, com base na ata de registro de 
preços n.º 12/2014.

José Mauro Scarpelli – Matrícula 101.033
Maycon Coelho Pereira – Matrícula 101.031
Robson Teixeira da Silva – Matricula 100.073
Suplente: Ana Paula de Souza Rodrigues Feitosa Lima – Matrícula 6180 

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, 
gerando seus efeitos a partir de 03/02/2014. 
Publique-se!
Prefeitura Municipal de Maricá, em 03 de fevereiro de 2014.
MARTA DE MELLO QUINAN
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO N.º 36/2014, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 1321/2014.
INSTRUMENTO: CONTRATO N.º 36/2014, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 
1321/2014.
PARTES: MUNICÍPIO DE MARICÁ E LAZZARI MARTINEZ COMÉRCIO VAREJISTA DE MATERIAIS E 
EQUIPAMENTO LTDA ME
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ELETRODOMÉSTICOS, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS EM GERAL, ATRA-
VÉS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 27/2013.
VALOR: DÁ-SE A ESTE CONTRATO O VALOR DE R$ 14.399,50 (QUATORZE MIL E TREZENTOS E 
NOVENTA E NOVE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)
PRAZO: 60 (SESSENTA) DIAS
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 15, § 3º DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 DECRETO MUNICIPAL Nº 
047/2013 E SUAS ALTERAÇÕES.
PROGRAMA DE TRABALHO: 17.01.12.361.0008.2124, 17.01.12.365.0008.2124.
ELEMENTO DE DESPESA: 3.4.4.9.0.52.00.00.00
ORIGEM DO RECURSO: 204.
NOTA DE EMPENHO: 335/2014 e 336/2014
MARICÁ, 30 DE JANEIRO DE 2014.
MARTA DE MELLO QUINAN
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 11, DE 30 DE JANEIRO DE 2014.
DESIGNA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO CONTRATO Nº 36/2014, REFERENTE 
AO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1321/2014.

         A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conside-
rando a deliberação da Coordenadoria de Contratos e Convênios em observância ao art. 34, §2 do decreto 
047/2013 e Art. 3º, VIII do Decreto Municipal nº 086/12 e considerando a necessidade de regulamentar e 
fiscalizar o cumprimento do contrato nº 36/2014, que tem como objeto a aquisição de eletrodomésticos, 
equipamentos e materiais em geral, através da ata de registro de preços n.º 27/2013.
RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo, para compor a Comissão de Fiscalização de cumprimento do 
contrato nº 36/2014 do processo Administrativo nº 1321/2014, que tem como objeto a aquisição de eletrodo-
mésticos, equipamentos e materiais em geral, através da ata de registro de preços n.º 27/2013.

Maria Antônia Figalo Cabral – Matrícula 1477
João Roberto Pereira da Costa – Matrícula 100.098
Sidney Dias Mosi – Matricula 100.074

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, 
gerando seus efeitos a partir de 30/01/2014. 

Publique-se!
Prefeitura Municipal de Maricá, em 30 de janeiro de 2014.
MARTA DE MELLO QUINAN
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO N.º 37/2014, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 1292/2014.
INSTRUMENTO: CONTRATO N.º 37/2014, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 
1292/2014.
PARTES: MUNICÍPIO DE MARICÁ E AFF COMÉRCIO E INDÚSTRIA DE MÓVEIS LTDA-ME 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO ESCOLAR COM BASE NO DISPOSTO NA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇO N.º 69/2013

VALOR: DÁ-SE A ESTE CONTRATO O VALOR DE R$ 86.002,00 (OITENTA E SEIS MIL E DOIS REAIS)
PRAZO: 02 (DOIS) MESES 	
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 15, § 3º DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 DECRETO MUNICIPAL Nº 
047/2013 E SUAS ALTERAÇÕES.
PROGRAMA DE TRABALHO: 17.01.12.361.0008.2127 E 17.01.12.365.0008.2124
ELEMENTO DE DESPESA: 3.4.4.9.0.52.00.00.00
ORIGEM DO RECURSO: 204, 206 e 100.
NOTA DE EMPENHO: 344/2014, 345/2014, 346/2014 e 347/2014.
MARICÁ, 29 DE JANEIRO DE 2014.
MARTA DE MELLO QUINAN
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 09, DE 29 DE JANEIRO DE 2014.
DESIGNA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO CONTRATO Nº 37/2014, REFERENTE 
AO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1292/2014.

         A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conside-
rando a deliberação da Coordenadoria de Contratos e Convênios em observância ao art. 34, §2 do decreto 
047/2013 e Art. 3º, VIII do Decreto Municipal nº 086/12 e considerando a necessidade de regulamentar e 
fiscalizar o cumprimento do contrato nº 37/2014, que tem como objeto a aquisição de mobiliário escolar com 
base no disposto na ata de registro de preço n.º 69/2013.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo, para compor a Comissão de Fiscalização de cumprimento do 
contrato nº 37/2014 do processo Administrativo nº 1292/2014, que tem como objeto a aquisição de mobiliário 
escolar com base no disposto na ata de registro de preço n.º 69/2013.

Maria Antônia Figalo Cabral – Matrícula 1477
João Roberto Pereira da Costa – Matrícula 100.098
      3)   Sidney Dias Mosi – Matricula 100.074

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, 
gerando seus efeitos a partir de 29/01/2014. 
Publique-se!
Prefeitura Municipal de Maricá, em 29 de janeiro de 2014.
MARTA DE MELLO QUINAN
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 06, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2014.
DESIGNA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO CONTRATO Nº 45/2014, REFERENTE 
AO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 777/2014.

         A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conside-
rando a deliberação da Coordenadoria de Contratos e Convênios em observância ao art. 34, §2 do decreto 
047/2013 e Art. 3º, VIII do Decreto Municipal nº 086/12 e considerando a necessidade de regulamentar e 
fiscalizar o cumprimento do contrato nº 45/2014, que tem como objeto a aquisição de kit escolar para atender 
as demandas da Secretaria Municipal de Educação, com base na ata de registro de preços n.º 108/2013.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo, para compor a Comissão de Fiscalização de cumprimento do 
contrato nº 45/2014 do processo Administrativo nº 777/2014, que tem como objeto a aquisição de kit escolar 
para atender as demandas da Secretaria Municipal de Educação, com base na ata de registro de preços n.º 
108/2013.

Michele Souza Freire Cerqueira Webler – Matrícula 101.039
Rosy Mary da Silva Camacho – Matrícula 100.408
José Odon da Silva – Matricula 100.079

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, 
gerando seus efeitos a partir de 03/02/2014. 
Publique-se!
Prefeitura Municipal de Maricá, em 03 de fevereiro de 2014.
MARTA DE MELLO QUINAN
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 9278/2013 
PREGÃO PRESENCIAL N٥ 105/2013
Em conformidade com o parecer da Procuradoria Geral do Município (PGM), parecer da CPL e da Controla-
doria Geral do Município (CGM), Autorizo a despesa e HOMOLOGO a licitação NA MODALIDADE PREGÃO 
PRESENCIAL, com fulcro na Lei Federal 10.520/02 e Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, visando a 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA LIMPEZA E MANUTENÇÃO DE PISCINA DO COMPLEXO ESPORTIVO 
LEONEL DE MOURA BRIZOLA, em favor da Empresa ITACLEAN PRODUTOS QUÍMICOS LTDA, no valor 
global de R$ 25.556,90 (Vinte e cinco mil, quinhentos e cinquenta e seis reais e noventa centavos).
Maricá, 12 de Março de 2014.
Leonardo Souza da Silva	                                                                                          
Secretário Municipal de Esportes

ERRATA DA ATA DE CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO PROJETO   
                                          HANDEBOL EDITAL 002/2014.

* DIA 29/01/2014 DO JOM, EDIÇÃO Nº 438, PÁGINA, 11. RATIFICO: 

Onde se lê:  Tópico 06  – Dos Aprovados, 
A listagem dos selecionados será divulgada a partir do Dia 19/02/2014, através da publicação pelo Jornal 
Oficial do Município de Maricá – www.marica.rj.gov.br e na Secretaria Municipal de Esportes.
                    
LEIA-SE: 
A listagem dos selecionados será divulgada a partir do Dia 19/03/2014, através da publicação pelo Jornal 
Oficial do Município de e Maricá – www.marica.rj.gov.br e na Secretaria Municipal de Esportes.



Jornal Oficial
de Maricá

19 de março de 2014
Ano VI • Edição nº 4506 www.marica.rj.gov.br

Maricá, 24 de Fevereiro de 2014. 
LEONARDO SOUZA DA SILVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES

Ata de Processo Seletivo do projeto Handebol
Aos dezoito dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e quatorze, na Secretaria Municipal de Esportes, 
reuniu-se sob a coordenação do Secretário Municipal de Esportes, o subsecretário Ronaldo Castro dos San-
tos, matrícula 100.619 e o também subsecretário Alex Dias Bittencourt, matrícula 100.628. Conforme dispos-
to no citado edital n° 0002/2014, o processo seletivo é formado por duas etapas sendo a primeira análise 
curricular e a segunda entrevista com os candidatos. Após conclusão da 1º Etapa, foram CLASSIFICADOS 
para a 2º etapa:
Coordenador Técnico:

           Classifi-
cação

N° de Inscrição Nome Dia Hora

1º 07 Maria José Batista de Sales 24/03/2014 9h

Técnico de Núcleo:
Classificação N° de Inscrição Nome Dia Hora
1º 09 Idalina Borges Mesquita 24/03/2014 9:20h
2º 04 Verônica Soares Gomes 24/03/2014 9:40h
3° 15 Wanderley Mendonça pereira 24/03/2014 10h
4° 05 Vinicius da Silva Gama 24/03/2014 10:20h
5° 14 Raphael de Paula Real 24/03/2014 10: 20h

Técnico de Subnúcleo: 
Classificação N° de Inscrição Nome Dia Hora
1º 08 Anderson da Silva Armond Pereira 24/03/2014 10:40h
2º 06 Marcus Vinicius Lopes da Silva 24/03/2014 11h
3º 16 Gregori Tatagiba Caetano 24/03/2014 11h

Treinador de goleiro:
Classificação N° de Inscrição Nome 24/03/2014 11:20h
1º 01 Marco Aurélio dos Santos Alves 24/03/2014 11:40h
2º 12 Carla Trancoso da Costa 24/03/2014 12:00h
3° 19 Thiago Oliveira Barcellos 24/03/2014 13:30h

Fisioterapeuta:
Classificação N° de Inscrição Nome Dia Hora
1º 18 Marcelle Gutierres da Silva Bravo 24/03/2014 13:50h
2º 20 Diego Cardoso Camacho 24/03/2014 14:10h
3° 03 Janaína Aparecida Oliveira de Souza 24/03/2014 14:30h
4° 02 Taysa Monteiro Legentil 24/03/2014 14:50h
5º 13 José Roberto dos Reis 24/03/2014 15:10h
6º 10 Emanuelle Ferreira Siqueira 24/03/2014 15:30h
7º 17 Márcia Luzia Marques de Almeida 24/03/2014 15:50h
8° 11 Queliane Oliveira Marins 24/03/2014 16:10h

Os aprovados nesta 1° etapa deverão comparecer na Secretaria Municipal de Esportes no dia 24 de março 
de 2014, para a segunda etapa do processo seletivo de 9h às 17h conforme tabela de nomes e horários 
acima.
Maricá, 25 de Fevereiro de 2014. 
Ronaldo Castro dos Santos 
Mat. 100.619
Alex Dias Bittencourt
 Mat. nº 100628
Leonardo Souza da Silva
Mat. 7478
Secretário Municipal de Esportes
                

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

EXTRATO DO CONTRATO N.º 34/2014, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 812/2014.
INSTRUMENTO: EXTRATO DO CONTRATO N.º 34/2014, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRA-
TIVO Nº 812/2014.
PARTES: MUNICÍPIO DE MARICÁ E RUBI COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
OBJETO: AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO, ATRAVÉS DA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS N.º 10/2014.
VALOR: DÁ-SE A ESTE CONTRATO O VALOR GLOBAL DE R$ 16.468,40 (DEZESSEIS MIL E QUATRO-
CENTOS SESSENTA E OITO REAIS E QUARENTA CENTAVOS)
FUNDAMENTO LEGAL: DA LEI FEDERAL N.º8.666/93, DECRETO MUNICIPAL Nº 047/2013 E SUAS 
ALTERAÇÕES. 
PRAZO: 02 (DOIS) MESES E 15 (QUINZE) DIAS.
FONTE DE RECURSO: 206
ELEMENTO DE DESPESA: 3.4.4.9.0.52.00.00.00, 3.3.3.9.0.39.00.00.00 e 3.3.3.9.0.30.00.00.00.
PROGRAMA DE TRABALHO: 12.01.04.122.0030.2036 e 12.01.04.129.0030.1027
NOTA DE EMPENHO: 296/2014, 297/2014 e 298/2014

DATA DA ASSINATURA: 28/01/2014
MARICÁ, 28 DE JANEIRO DE 2014.
ROBERTO ATAÍDE SANTIAGO FONTES 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA

PORTARIA Nº 05 DE 28 DE JANEIRO DE 2014.

DESIGNA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO CONTRATO N.º 34/14 REFERENTE 
AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 812/2014.

         O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA, no uso de suas atribuições legais, conside-
rando a deliberação da Coordenadoria de Contratos e Convênios em observância ao art. 3º, VIII do decreto 
municipal n.º 086/12 e considerando a necessidade de regulamentar e fiscalizar o cumprimento do contrato 
n.º 34/2014 cujo objeto é a aquisição e instalação de aparelhos de ar condicionado, através da ata de registro 
de preços n.º 09/2014.

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os servidores, abaixo, para compor a Comissão de Fiscalização de cumprimento dos 
termos do contrato n.º 34/2014 do Processo Administrativo n.º 812/2014, cujo objeto a aquisição e instalação 
de aparelhos de ar condicionado, através da ata de registro de preços n.º 09/2014.
	
Lawrice dos Santos Souza – Matrícula 100.134.
Eduardo da Silva Combat - Matrícula 5580.
Renata Vicente Dácio – Matrícula 100.135.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, 
gerando seus efeitos a partir de 28/01/2014. 

Publique-se!
Prefeitura Municipal de Maricá, em 28 de janeiro de 2014.
ROBERTO ATAÍDE SANTIAGO FONTES
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

                  
EXTRATO DO CONTRATO N.º 18/2014 DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
7076/2013
INSTRUMENTO: EXTRATO DO CONTRATO Nº 18/2014, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRA-
TIVO Nº 7076/2013.
PARTES: MUNICÍPIO DE MARICÁ E CONEN CONSULTORIA E ENGENHARIA LTDA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE 
CONSULTORIA PARA ELABORAR O PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO (PMSB) DE MARI-
CÁ.
VALOR: O VALOR TOTAL PREVISTO PARA ESTE CONTRATO É DE R$ 687.533,41 (SEISCENTOS E 
OITENTA E SETE MIL QUINHENTOS E TRINTA E TRÊS REAIS E QUARENTA E UM CENTAVOS).
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E DECRETO MUNICIPAL Nº 047/2013 E SUAS 
ALTERAÇÕES.
PRAZO: 06 (SEIS) MESES E 18 (DEZOITO) DIAS
PROGRAMA DE TRABALHO: 22.01.17.512.0022.1013
ELEMENTO DE DESPESA: 3.4.4.9.0.51.00.00.00
ORIGEM DO RECURSO: 206
EMPENHO: 233/2014
MARICÁ, 14 DE JANEIRO DE 2014.
FERNANDO CARVALHO RODOVALHO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICO

PORTARIA N.º 15 DE 14 DE JANEIRO DE 2014.
DESIGNA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO CONTRATO N.º 
18/2014 REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 7076/2013.
         O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso de suas 
atribuições legais, considerando a deliberação da Coordenadoria de Contratos e Convênios em observância 
ao art. 3º, VIII do decreto municipal nº 086/12 e considerando a necessidade de regulamentar e fiscalizar o 
cumprimento do contrato nº 18/2014 cujo objeto é a contratação de empresa especializada para a execução 
de serviços de consultoria para elaborar o plano municipal de saneamento básico (PMSB) de Maricá.
RESOLVE: 
Art. 1º DESIGNAR os servidores, abaixo, para compor a Comissão de Fiscalização de cumprimento dos 
termos do contrato n.º 18/2014 do Processo Administrativo n.º 7076/2013, cujo objeto é a contratação de 
empresa especializada para a execução de serviços de consultoria para elaborar o plano municipal de sane-
amento básico (PMSB) de Maricá.

      Marcos Camara Rebelo –  Matrícula  Nº. 100.512
      José Antônio Frasson Fulgêncio – Matrícula Nº. 6689
      Tânia Maria Andrade Miranda  -  Matrícula Nº.100.489
  
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, 
gerando seus efeitos a partir de 14/01/2014. 
Publique-se!
Prefeitura Municipal de Maricá, em 14 de janeiro de 2014.
FERNANDO CARVALHO RODOVALHO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

ORDEM DE INÍCIO
ESTAMOS EMITINDO ORDEM DE INÍCIO EM 07/02/2014 AO CONTRATO N.º 18/2014 DO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N.º 7076/2013.
OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE CON-
SULTORIA PARA ELABORAR O PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO (PMSB) DE MARICÁ.



Jornal Oficial
de Maricá

19 de março de 2014
Ano VI • Edição nº 450 7www.marica.rj.gov.br

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ E CONEN CONSULTORIA E ENGENHARIA LTDA
MARICÁ, 07 DE FEVEREIRO DE 2014.
FERNANDO CARVALHO RODOVALHO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICO

EXTRATO DO CONTRATO N.º 98/2014, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2685/2014.
INSTRUMENTO: EXTRATO DO CONTRATO N.º 98/2014, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 2685/2014.
PARTES: MUNICÍPIO DE MARICÁ E KAT RIO SERVIÇOS AMBIENTAIS EIRELI - EPP.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
LIMPEZA E CONSERVAÇÃO, ATRAVÉS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 20/2014.
VALOR: R$ 33.160.753,80 (TRINTA E TRÊS MILHÕES CENTO E SESSENTA MIL SETECENTOS E CIN-
QUENTA E TRÊS REAIS E OITENTA CENTAVOS).
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 10.520/02, LEI FEDERAL N.º 8666/93, DECRETO MUNICIPAL 
Nº 047/2013 E SUAS ALTERAÇÕES. 
PRAZO: 12 (DOZE) MESES.
FONTE DE RECURSO: 206 e 236.
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.39.00.00.00
PROGRAMA DE TRABALHO: 22.01.15.451.0022.2031
NOTA DE EMPENHO: 554/2014, 555/2014, 556/2014, 557/2014 e 558/2014.
DATA DA ASSINATURA: 10/02/2014
MARICÁ, 10 DE FEVEREIRO DE 2014.
FERNANDO CARVALHO RODOVALHO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

PORTARIA N. 36, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2014.
DESIGNA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO CONTRATO Nº 98/2014 REFERENTE 
AO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2685/2014.
	
         O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso de suas atribuições legais, 
considerando a deliberação da Coordenadoria de Contratos e Convênios em observância ao art. 3º, VIII do 
decreto municipal nº 086/12 e considerando a necessidade de regulamentar e fiscalizar o cumprimento do 
contrato nº 98/2014 cujo objeto é a contratação de pessoa jurídica especializada para prestação de serviço 
de limpeza e conservação, através da ata de registro de preço 20/2014.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores, abaixo, para compor a Comissão de Fiscalização de cumprimento dos 
termos do contrato n.º 98/2014 do Processo Administrativo n.º 2685/2014, cujo objeto é a contratação de 
pessoa jurídica especializada para prestação de serviço de limpeza e conservação, através da ata de registro 
de preço 20/2014.
	
Junis Nascimento dos Santos – Matrícula Nº. 100.508
Marcos Câmara Rebelo – Matrícula Nº. 100.512
Antônio Carlos F. Magalhães - Matrícula Nº. 100.522

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, geran-
do seus efeitos a partir de 10/02/2014. 
Publique-se!
Prefeitura Municipal de Maricá, em 10 de fevereiro de 2014.
FERNANDO CARVALHO RODOVALHO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO TERMO ADTIVO Nº 04 DE PRORROGAÇÃO COM QUITAÇÃO DE ALUGUÉIS VENCIDOS 
DO CONTRATO Nº 04/2010 REFERENTE AO PROCESSO N.º 390/2012.
INSTRUMENTO: TERMO ADTIVO Nº 04 DE PRORROGAÇÃO COM QUITAÇÃO DE ALUGUÉIS VENCI-
DOS DO CONTRATO Nº 04/2010 REFERENTE AO PROCESSO N.º 390/2012.
PARTES: MUNICÍPIO DE MARICÁ E GELSON CARDOSO GUIMARÃES.
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL, BEM COMO A QUITAÇÃO 
DOS ALUGUÉIS VENCIDOS.
VALOR: EM DECORRÊNCIA DO PRESENTE TERMO, O VALOR GLOBAL DA LOCAÇÃO FICA ATUALI-
ZADO MONETARIAMENTE PARA R$ 30.058,72 (TRINTA MIL E CINQUENTA E OITO REAIS E SETENTA 
E DOIS CENTAVOS), CONSIDERANDO A SOMA DOS ALUGUÉIS VENCIDOS NO VALOR DE R$ 2.200,00 
(DOIS MIL E DUZENTOS REAIS), E A SOMA DOS NOVOS ALUGUÉIS A VENCER, SENDO R$ 2.312,56 
(DOIS MIL E TREZENTOS E DOZE REAIS E CINQUENTA E SEIS CENTAVOS) MENSAIS, CUJA SOMA É 
DE R$ 27.858.72 (VINTE E SETE MIL E OITOCENTOS E CINQUENTA E OITO REAIS E SETENTA E DOIS 
CENTAVOS).
RATIFICAÇÃO: FICAM MANTIDAS AS DEMAIS CLÁSULAS DO CONTRATO Nº 04/2010. 
PRAZO: 12 (DOZE) MESES 
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 15, § 3º DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 DECRETO MUNICIPAL Nº 
047/2013 E SUAS ALTERAÇÕES.
PROGRAMA DE TRABALHO: 20.02.10.122.0013.2183.
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.36.00.00.00
ORIGEM DO RECURSO: 202
NOTA DE EMPENHO: 28/2014.
DATA DA ASSINATURA: 31/01/2014
MARICÁ, 31 DE JANEIRO DE 2014.
BARBARA BEATRIZ DA SILVA NOGUEIRA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO N.º 287/2013, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRA-
TIVO N.º 5174/2013.
INSTRUMENTO: EXTRATO DO CONTRATO N.º 287/2013
PARTES: MUNICÍPIO DE MARICÁ E LATINA MOTORS COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA. EPP.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE UM VEÍCULO, CAMINHONETE PICK-UP CABINE DUPLA – ZERO 
KM, TIPO UTILITÁRIO (PICK-UP), CABINE DUPLA; DE FABRICAÇÃO NACIONAL; PINTURA SÓLIDA, NA 

COR BRANCA, 04 (QUATRO) PORTAS LATERAIS; MOTOR ALIMENTAÇÃO A DIESEL, POTÊNCIA DE 120 
CV; TRANSMISSÃO MANUAL DE NO MÍNIMO 05 (CINCO) VELOCIDADES À FRENTE, E 01 (UMA) RÉ; 
TRAÇÃO 4X4; DIREÇÃO HIDRÁULICA; FREIOS A DISCO VENTILADO NAS RODAS DIANTEIRAS E TAM-
BOR NAS RODAS TRASEIRAS, RODAS ARO 16, PNEUS LAMEIROS ANTI-DERRAPANTES, ALARME, 
TRAVA E VIDROS ELÉTRICOS; AR CONDICIONADO, TANQUE DE COMBUSTÍVEL COM CAPACIDADE 
DE 80 LITROS, COM CARROCERIA ABERTA PARA COMPORTAR MÁQUINA LECO DA UBV PESADA, NO 
COMBATE DO MOSQUITO ALADO.
VALOR: DÁ-SE A ESTE CONTRATO O VALOR DE R$ 84.327,00 (OITENTA E QUATRO MIL TREZENTOS 
E VINTE SETE REAIS)
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 8666/93, DECRETO MUNICIPAL N.º 047/2013 E LEGIS-
LAÇÃO CORRELATA.
PRAZO: 60 (SESSENTA) DIAS.
FONTE DE RECURSO: 202
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.52.00.00.00
PROGRAMA DE TRABALHO: 20.02.10.305.0011.2084.
NOTA DE EMPENHO: 410/2013
MARICÁ, 16 DE DEZEMBRO DE 2013.
JANETE CELANO VALLADÃO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 121 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2013.
DESIGNA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO CONTRATO N.º 
287/13 REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 5174/2013.
	
         A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, considerando 
a deliberação da Coordenadoria de Contratos e Convênios em observância ao art. 3º, VIII do decreto muni-
cipal n.º 086/12 e considerando a necessidade de regulamentar e fiscalizar o cumprimento do contrato n.º 
287/2013 cujo objeto é a aquisição de um veículo, caminhonete pick-up cabine dupla – zero km, tipo 
utilitário (pick-up), cabine dupla; de fabricação nacional; pintura sólida, na cor branca, 04 (quatro) portas 
laterais; motor alimentação a diesel, potência de 120 cv; transmissão manual de no mínimo 05 (cinco) velo-
cidades à frente, e 01 (uma) ré; tração 4x4; direção hidráulica; freios a disco ventilado nas rodas dianteiras e 
tambor nas rodas traseiras, rodas aro 16, pneus lameiros anti-derrapantes, alarme, trava e vidros elétricos; 
ar condicionado, tanque de combustível com capacidade de 80 litros, com carroceria aberta para comportar 
máquina leco da ubv pesada, no combate do mosquito alado.
.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores, abaixo, para compor a Comissão de Fiscalização de cumprimento dos 
termos do contrato n.º 287/2013 do Processo Administrativo n.º 5174/2013, objeto é a aquisição de um 
veículo, caminhonete pick-up cabine dupla – zero km, tipo utilitário (pick-up), cabine dupla; de fabricação 
nacional; pintura sólida, na cor branca, 04 (quatro) portas laterais; motor alimentação a diesel, potência de 
120 cv; transmissão manual de no mínimo 05 (cinco) velocidades à frente, e 01 (uma) ré; tração 4x4; direção 
hidráulica; freios a disco ventilado nas rodas dianteiras e tambor nas rodas traseiras, rodas aro 16, pneus 
lameiros anti-derrapantes, alarme, trava e vidros elétricos; ar condicionado, tanque de combustível com ca-
pacidade de 80 litros, com carroceria aberta para comportar máquina leco da ubv pesada, no combate do 
mosquito alado.
Lucier Coelho Gonçalves  – Matrícula 101.817.
Almir Andrade Gomes – Matrícula 100.757. 
      3)   André Luiz de Santana -  Matrícula 101.416
      
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, 
gerando seus efeitos a partir de 16/12/2013. 
Publique-se!
Prefeitura Municipal de Maricá, em 16 de dezembro de 2013.
JANETE CELANO VALLADÃO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL COM QUITAÇÃO DE ALU-
GUÉIS VENCIDOS Nº 59/2014 REFERENTE AO PROCESSO N.º 16309/2013.
INSTRUMENTO: EXTRATO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL COM QUITAÇÃO Nº 59/2014 
REFERENTE AO PROCESSO N.º 16309/2013.
PARTES: MUNICÍPIO DE MARICÁ E ABT CORRETORA DE SEGUROS LTDA.
OBJETO: CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA DOIS, LOTE 04, QUADRA 30, 
ITAIPUAÇU – MARICÁ/RJ, BEM COMO A QUITAÇÃO DOS ALUGUÉIS VENCIDOS.
VALOR: EM DECORRÊNCIA DO PRESENTE TERMO, O VALOR GLOBAL DA LOCAÇÃO FICA ATUA-
LIZADO MONETARIAMENTE PARA R$ 17.033,00 (DEZESSETE MIL E TRINTA E TRÊS REAIS), CONSI-
DERANDO A SOMA DOS ALUGUÉIS VENCIDOS NO VALOR DE R$ 10.500,00 (DEZ MIL E QUINHENTOS 
REAIS), E A SOMA DOS NOVOS ALUGUÉIS A VENCER, SENDO R$ 1.633,25 (UM MIL E SEISCENTOS E 
TRINTA E TRÊS REAIS E VINTE E CINCO CENTAVOS) MENSAIS.
RATIFICAÇÃO: FICAM MANTIDAS AS DEMAIS CLÁSULAS DO CONTRATO Nº 59/2014. 
PRAZO: 04 (QUATRO) MESES 
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24, X, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93, DECRETO MUNICIPAL Nº 
047/2013 E SUAS ALTERAÇÕES.
PROGRAMA DE TRABALHO: 20.02.10.122.0013.2183.
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.39.00.00.00
ORIGEM DO RECURSO: 202
NOTA DE EMPENHO: 18/2014.
DATA DA ASSINATURA: 10/01/2014
MARICÁ, 10 DE JANEIRO DE 2014.
JANETE CELANO VALADÃO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ATO DE CREDENCIAMENTO Nº 01/2014/SMS.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, 
no uso de suas atribuições, conforme a Lei Orgânica Municipal nº 1850, de 23 de Dezembro de 1999.
CREDENCIA a servidora ANA MAYDA ORDONEZ VIERA, mat. 100784, para tomadora de Adian-
tamento de Suprimento de Fundos da Secretaria Municipal de Saúde, para que possa regularizar o processo 
de pedidos de suprimento de fundos.
Maricá, 10 de março de 2014.
FERNANDA VASCONCELOS SPITZ BRITTO
Secretária Municipal de Saúde       



Jornal Oficial
de Maricá

19 de março de 2014
Ano VI • Edição nº 4508 www.marica.rj.gov.br

        
PORTARIA Nº 011, DE 11 DE MARÇO DE 2014.

INSTAURA SINDICÂNCIA ADMNISTRATIVA, NOMEIA COMISSÃO SINDICANTE E DÁ OUTRAS PROVI-
DÊNCIAS.

   A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MARICÁ, usando das atribuições que lhe confere 
a Lei.
   RESOLVE:

Art. 1º.  DETERMINAR a instauração de Sindicância Administrativa para apuração de possíveis 
irregularidades funcionais ocorridas no Hospital Conde Modesto Leal no plantão noturno do dia 07/02/2014. 

Art. 2º.  Para cumprimento ao disposto no artigo anterior, a Comissão Sindicante será composta pelos 
servidores: ROSIMERE MAGG DE CARVALHO SEBASTIÃO – matrícula 5564 (Presidente), PAULO CESAR 
DOS SANTOS – matrícula 23719, ANDREA FARO DE OLIVEIRA – matrícula 23277.

Art. 3º.  Para cumprir as suas atribuições, a Comissão terá acesso a toda documentação necessária à elu-
cidação dos fatos, bem como, deverá colher quaisquer depoimentos e demais provas que julgar pertinentes.

Art. 4º.  A Comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias, prorrogáveis por igual período, a partir da publica-
ção desta portaria para concluir a apuração dos fatos.

Art. 5º.  Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação 
no JOM.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

FERNANDA VASCONCELOS SPITZ BRITTO
Secretária Municipal de Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E LAZER

INSTRUMENTO: EXTRATO DO CONTRATO N.º 99/2014, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRA-
TIVO Nº 3103/2014.
PARTES: MUNICÍPIO DE MARICÁ E ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ARTES E CULTURA - PRODARTE.
OBJETO: LOCAÇÃO DE ESTRUTURAS PARA EVENTOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E LAZER, ATRAVÉS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
06/2014.
VALOR: R$ 101.740,00 (CENTO E UM MIL E SETECENTOS E QUARENTA REAIS).
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 10.520/02, LEI FEDERAL N.º 8666/93, DECRETO MUNICI-
PAL Nº 047/2013 E SUAS ALTERAÇÕES. 
PRAZO: 12 (DOZE) MESES.
FONTE DE RECURSO: 206.
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.39.00.00.00
PROGRAMA DE TRABALHO: 21.01.23.695.0011.2085
NOTA DE EMPENHO: 585/2014, 586/2014, 587/2014 e 588/2014.
DATA DA ASSINATURA: 13/02/2014
MARICÁ, 13 DE FEVEREIRO DE 2014.
AMAURY VICENTE BAPTISTA DO NASCIMENTO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO E LAZER

PORTARIA Nº 16, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2014.
DESIGNA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO CONTRATO N.º 
99/2014 REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 3103/2014.
         O SECRETÁRIO DE TURISMO E LAZER, no uso de suas atribuições legais, considerando a 
deliberação da Coordenadoria de Contratos e Convênios, em observância ao art. 34 § 2º do decreto 047/2013 
e Art. 3º, VIII do decreto municipal n.º 086/12 e considerando a necessidade de regulamentar e fiscalizar o 
cumprimento do contrato n.º 99/2014, cujo objeto é a contratação de locação de estruturas para eventos para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Turismo e Lazer, conforme ata de registro de preços nº 
06/2014.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores, abaixo, para compor a Comissão de Fiscalização, do contrato n.º 99/2014 
do Processo Administrativo n.º 3103/2014, cujo objeto é a contratação de locação de estruturas para even-
tos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Turismo e Lazer, conforme ata de registro de 
preços nº 06/2014.
Elson Ribeiro dos Santos - Matrícula N.º 1291
 Patrick Martins Azevedo - Matricula N.º 101.320
Gianne Mello - Matricula N.º 101.802
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, 
gerando seus efeitos a partir de 13/02/2014. 
Publique-se!
Prefeitura Municipal de Maricá, em 13 de fevereiro de 2014.
AMAURY VICENTE BAPTISTA DO NASCIMENTO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO E LAZER

             
EXTRATO DO CONTRATO N.º 105/2014, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRA-
TIVO N.º 3677/2014.
INSTRUMENTO: EXTRATO DO CONTRATO N.º 105/2013, REFERENTE AO PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO N.º 3677/2014.
PARTES: MUNICÍPIO DE MARICÁ E ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ARTES E CULTURA - PRODARTE.
OBJETO: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PRODUÇÃO ARTÍSTICA PARA SHOWS E 
EVENTOS – BAILE MUNICIPAL – SHOW DA CANTORA BETH CARVALHO, NO DIA 22/02/2014, ATRAVÉS 
DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 27/2014.
VALOR: R$ 19.462,00 (DEZENOVE MIL E QUATROCENTOS E SESSENTA E DOIS REAIS), 
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 25, INCISO III, DA LEI FEDERAL N.º 8666/93, DECRETO MUNICIPAL 
N.º 047/2013. 
PRAZO: 05 (CINCO) DIAS.
PROGRAMA DE TRABALHO: 21.01.27.813.0011.2083

ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.3.9.0.39.00.00.00
ORIGEM DO RECURSO: 206
EMPENHO Nº 653/2014
DATA DA ASSINATURA: 21/02/2014
MARICÁ, 21 DE FEVEREIRO DE 2014.
AMAURY VICENTE BAPTISTA DO NASCIMENTO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO E LAZER

PORTARIA Nº 19 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2014.
DESIGNA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO CONTRATO N.º 
105/2014 REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 3677/2014.
         O SECRETÁRIO DE TURISMO E LAZER, no uso de suas atribuições legais, considerando a 
deliberação da Coordenadoria de Contratos e Convênios, em observância ao art. 34 § 2º do decreto 047/2013 
e Art. 3º, VIII do decreto municipal n.º 086/12 e considerando a necessidade de regulamentar e fiscalizar o 
cumprimento do contrato n.º 105/2014, cujo objeto é a contratação de prestação de serviços de produção 
artística para shows e eventos – baile municipal – show da cantora Beth Carvalho, no dia 22/02/2014, através 
da ata de registro de preços nº 27/2014.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores, abaixo, para compor a Comissão de Fiscalização, do contrato n.º 
105/2014 do Processo Administrativo n.º 3677/2014, cujo objeto é a a contratação de prestação de servi-
ços de produção artística para shows e eventos – baile municipal – show da cantora Beth Carvalho, no dia 
22/02/2014, através da ata de registro de preços nº 27/2014.
Ademir Marins da Costa - Matrícula N.º 100.609
Karla Cristiane da Costa - Matricula N.º 100.606
Renato Guimarães Mendes - Matricula N.º 101.279
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, 
gerando seus efeitos a partir de 21/02/2014. 
Publique-se!
Prefeitura Municipal de Maricá, em 21 de fevereiro de 2014.
AMAURY VICENTE BAPTISTA DO NASCIMENTO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO E LAZER

                  
EXTRATO DO CONTRATO N.º77/2014, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRA-
TIVO N.º 351/2014.
INSTRUMENTO: CONTRATO N.º77/2014, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 
351/2014.
PARTES: MUNICÍPIO DE MARICÁ E WELLINGTON GOMES BATISTA 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SHOW ARTISTICO (DUDU NOBRE)
VALOR: R$ 30.000,00 (TRINTA MIL REAIS)
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 8666/93, DECRETO MUNICIPAL N.º 047/2013 E LEGIS-
LAÇÃO CORRELATA. 
PRAZO: ATÉ O DIA 16 (DEZESSEIS) DE JANEIRO DE 2014 
PROGRAMA DE TRABALHO: 21.01.23.695.0011.2085
ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.3.9.0.39.00.00.00
ORIGEM DO RECURSO: 206
EMPENHO Nº 280/2014
MARICÁ, 15 DE JANEIRO DE 2014.
AMAURY VICENTE BAPTISTA DO NASCIMENTO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO E LAZER

PORTARIA Nº 02 DE 15 DE JANEIRO DE 2014.
DESIGNA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO CONTRATO N.º 
77/2014 REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 351/2014.
         O SECRETÁRIO DE TURISMO E LAZER, no uso de suas atribuições legais, considerando a 
deliberação da Coordenadoria de Contratos e Convênios, em observância ao art. 34 § 2º do decreto 047/2013 
e Art. 3º, VIII do decreto municipal n.º 086/12 e considerando a necessidade de regulamentar e fiscalizar o 
cumprimento do contrato n.º 77/2014, cujo objeto é a contratação de show artístico (Dudu Nobre).
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores, abaixo, para compor a Comissão de Fiscalização, do contrato n.º 77/2014 
do Processo Administrativo n.º 351/2014, cujo objeto é a contratação de show artístico (Dudu Nobre).
Elson Ribeiro dos Santos	  - Matrícula N.º 1291
Camila Pinheiro Castanheiras - Matricula N.º 100.600
Natascha Brum - Matricula N.º 100.603
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, 
gerando seus efeitos a partir de 15/01/2014. 
Publique-se!
Prefeitura Municipal de Maricá, em 15 de janeiro de 2014.
AMAURY VICENTE BAPTISTA DO NASCIMENTO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO E LAZER

ERRATA
PORTARIA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E LAZER Nº 13 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2014
DESIGNA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO CONTRATO N.º 74/14 REFERENTE 
AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 1215/2014.
PUBLICADO NO DIA 26/02/2014 DO JOM, ANO VI, EDIÇÃO Nº 446, PÁGINA, 12. 

RATIFICO:
ONDE SE LÊ: “Ademir Marins da Costa – Matrícula 100.609”.
LEIA-SE:        “Camila Pinheiro Castinheiras - Matrícula N.º 100.600”.

ONDE SE LÊ: “Karla Cristiane da Costa – Matrícula 100.606”.
LEIA-SE:         “Natascha Brum - Matricula N.º 100.603”.

MARICÁ, 10 DE MARÇO DE 2014. 
AMAURY VICENTE BAPTISTA DO NASCIMENTO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO E LAZER

 


